
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 25/09/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE BENI CULTURALI 5 agosto 2008, n. 328
 
Assegnazione di contributi per la realizzazione di opere di restauro funzionale degli organi antichi situati
nelle chiese della Regione Puglia- L.R. n.22 del 19.07.2006, art.23. Approvazione della graduatoria degli
interventi ammessi a finanziamento e dell’elenco degli interventi non ammessi. Impegno di spesa.
 
 
 
Il DIRIGENTE DEL SETTORE
BENI CULTURALI
 
Vista la L.R. n.22 del 19.07.2006 “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2006”, pubblicata sul BURP n.93 del 21.07.06, che ha previsto all’art. 23 “Interventi
per il recupero funzionale degli organi antichi delle chiese della Regione Puglia” ed alla cui spesa si fa
fronte mediante lo stanziamento iscritto nel capitolo 811025 “Spese recupero e valorizzazione dei beni
culturali mobili” dell’U.P.B. 11.3 – Beni Culturali;
 
Vista la successiva L.R. n.11 del 16.04.2007 “Bilancio di previsione per l’esercizio dell’anno finanziario
2007 e bilancio pluriennale 2007/2009 della Regione Puglia” con la quale è stata confermata la
disponibilità delle predette risorse;
 
Vista la determinazione dirigenziale n.199 del 6/7/2007, pubblicata sul BURP n.103 del 19/7/2007, con
la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi finalizzati alla realizzazione
di opere di restauro funzionale degli organi antichi situati nelle Chiese della regione Puglia, ai sensi del
suddetto art.23 della L.R. n.22/06; il tutto con riferimento ad un importo di € 709.425,00 da impegnare
sul cap.811025 del bilancio regionale 2007;
 
Considerato che, a seguito dell’Avviso Pubblico di cui innanzi, sono pervenuti al Settore Beni Culturali
n.89 plichi inerenti le domande di finanziamento;
 
Vista la successiva determinazione dirigenziale n.476 dell’11/10/2007 con la quale, a seguito del
numero di domande pervenute superiore al previsto, sono state destinate ed impegnate tutte le risorse a
suo tempo disponibili, pari a € 1.418.764,09, imputate sul capitolo 811025 U.P.B. 11.3 – Beni Culturali,
per la realizzazione degli interventi previsti nel citato Avviso Pubblico;
 
Vista la delibera n. 2280 del 29/12/07 con la quale la G.R. ha nominato i componenti della Commissione
per la valutazione e selezione dei progetti di recupero e restauro funzionale degli organi antichi situati
nelle chiese del territorio pugliese;
 

1



Vista la nota del 23/06/08, acquisita agli atti in data 26/06/2008 prot. n. 2436, con la quale il Presidente
della predetta Commissione, a conclusione dei lavori, ha trasmesso al Settore Beni Culturali tutta la
documentazione, comprensiva della graduatoria degli interventi ammissibili e dell’elenco di quelli non
ammessi, dei verbali delle riunioni e delle schede di valutazione predisposte per ogni istanza presentata;
 
Vista la determinazione dirigenziale n.315 del 29.07.08 con la quale è stato liquidato a favore del
Cassiere Centrale l’importo di € 6.347,45 per il pagamento del compenso, quale gettone di presenza,
oltre al rimborso per le eventuali spese di viaggio, ai componenti aventi diritto della Commissione
nominata con la suddetta D.G.R. n.2280 del 29.12.07;
 
Considerato che all’onere finanziario del suddetto importo di € 6.347,45 si è fatto fronte con i fondi del
cap.811025 del bilancio regionale 2008 – R.P.2007, nell’ambito della somma di € 1.418.764,09 già
impegnata con la precedente determinazione dirigenziale n.476 dell’11.10.07, e che pertanto risulta
disponibile un importo pari ad € 1.412.416,64 per gli interventi di restauro in parola;
 
Viste le risultanze dell’esame delle domande di finanziamento pervenute e la connessa valutazione
espressa dalla Commissione nominata con D.G.R. n.2280 del 29.12.07;
 
Ritenuto di dover provvedere da una parte, all’approvazione della graduatoria contenente tutte le
proposte presentate dagli Enti interessati i cui interventi sono stati ritenuti ammissibili, dall’altra,
approvare l’elenco degli interventi non ammessi, i cui allegati – rispettivamente 1 e 2 – fanno parte
integrante del presente provvedimento;
 
Considerato che dagli atti della Commissione risulta che l’importo complessivo necessario per finanziare
tutti gli interventi ritenuti ammissibili è pari ad € 3.987.712,55 di cui:
- € 2.882.692,02, quale quota regionale;
- € 1.105.020,53 quale quota di cofinanziamento degli Enti beneficiari;
 
Viste le LL.RR. n.41 del 31.12.07 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 e bilancio
pluriennale 2008 - 2010” e n.18 del 2.07.08 “Assestamento e quarta variazione al bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2008” che hanno stanziato rispettivamente € 650.000,00 ed € 850.000,00 sul
cap. 811025 “Spese per recupero e valorizzazione dei beni culturali mobili” dell’U.P.B. 11.3 Beni
Culturali, per un totale quindi pari ad € 1.500.000,00;
 
Considerato che quindi, utilizzando sia l’importo di € 1.412.416,64 già impegnato con la determinazione
dirigenziale n.476 dell’11.10.07 e sia l’importo disponibile nel bilancio regionale 2008 di € 1.500.000,00
si avrebbe una disponibilità complessiva di € 2.912.416,64 superiore alla quota regionale di €
2.882.692,02 necessaria per finanziare tutti gli interventi ritenuti ammissibili;
 
Considerato il notevole interesse manifestato dagli Enti che hanno partecipato all’Avviso Pubblico di cui
si è detto innanzi, poi recepito dalla Regione Puglia che ha incrementato il relativo capitolo di spesa;
 
Ritenuto, pertanto, opportuno utilizzare le risorse disponibili sul cap. 811025 del bilancio regionale 2008
per finanziare tutti gli interventi ritenuti ammissibili;
 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/98, attuativa della L.R. n.7/97 e del D.Lgs. n.29/93 e successive
modifiche ed integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti dei settori e degli Uffici
sono competenti in ordine all’adozione dei provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti
nell’ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono preposti;

2



 
Considerato che gli ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E s.m.i. sono i seguenti:
U.P.B.: 11.3.1
BILANCIO REGIONALE: 2008
IMPEGNO: € 1.470.275,38
CAPITOLO DI SPESA: 811025
BENEFICIARI, INTERVENTI ED IMPORTI:
sono tutti i 67 indicati nella graduatoria approvata con il presente provvedimento di cui all’allegato 1. Il
fabbisogno complessivo finanziario ammonta ad € 3.987.712,55 di cui:
- € 2.882.692,02, quale quota regionale;
- € 1.105.020,53 quale quota di cofinanziamento degli Enti beneficiari.
La quota regionale di € 2.882.692,02 viene coperta:
- per € 1.470.275,38, con i fondi che si impegnano con la presente determinazione.
- per € 1.412.416,64, con i fondi già impegnati con la determinazione dirigenziale n.476 dell’11.10.07;
 
Considerato che pertanto è possibile approvare sia la graduatoria degli interventi ammissibili a
finanziamento per la realizzazione di opere di restauro funzionale degli organi antichi situati nelle chiese
della regione Puglia, e sia l’elenco degli interventi non ammessi, e procedere all’impegno di spesa;
 
D E T E R M I N A
 
Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate, la
graduatoria degli interventi ammissibili a finanziamento per la realizzazione di opere di restauro
funzionale degli organi antichi situati nelle chiese della regione Puglia, giusto art.23 della L.R. n.22 del
19.07.06, così come indicati nell’allegato 1 che fa parte integrante del presente provvedimento.
 
Di precisare che tutti i suddetti interventi di cui all’allegato 1 sono comunque ritenuti ammissibili a
condizione che il beneficiario, prima dell’inizio dei lavori, assicuri che, ad ultimazione degli stessi, lo
strumento risulterà perfettamente funzionante per quanto riguarda la parte fonica, ed opportunamente
restaurato nella parte lignea e/o decorativa.
 
Di approvare l’elenco dei n.22 interventi non ammessi di cui all’allegato 2 che anch’esso fa parte
integrante del presente atto.
 
Di finanziare i 67 interventi ritenuti ammissibili di cui all’allegato 1 che riporta per ciascuno di essi: la
localizzazione, il beneficiario, l’importo progettuale, l’importo ammissibile, la quota regionale ed il
cofinanziamento che l’Ente beneficiario si deve impegnare ad assicurare.
 
Di precisare che l’importo complessivo per finanziare tutti i 67 interventi ritenuti ammissibili è pari ad €
3.987.712,55 di cui :
- € 2.882.692,02, quale quota regionale;
- € 1.105.020,53 quale quota di cofinanziamento degli Enti beneficiari.
La quota regionale di € 2.882.692,02 viene coperta :
- per € 1.470.275,38, con i fondi che si impegnano con la presente determinazione;
- per € 1.412.416,64, con i fondi già impegnati con la determinazione dirigenziale n.476 dell’11.10.07.
 
Di impegnare la somma di € 1.470.275,38 sul cap.811025 del bilancio regionale 2008 per gli interventi
ritenuti ammissibili.
 

3



Di pubblicare la presente determinazione sul B.U.R.P. e sul sito www.regione.puglia.it
 
Gli Enti interessati possono presentare eventuali controdeduzioni entro 30 (trenta) giorni a partire dalla
data di pubblicazione sul B.U.R.P. del presente provvedimento.
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria. Il presente atto, composto da n.5 facciate, è adottato
in unico originale che viene acquisito agli atti di questo Settore. Copia conforme del presente
provvedimento viene inviata al Settore Segreteria della G.R. ed all’Assessore al Diritto allo Studio. Sarà
data pubblicità al presente provvedimento, secondo la normativa in vigore, mediante l’inserimento del
medesimo nell’albo istituito presso il Settore Beni Culturali.
 
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Francesco Virgilio

4


